京都大学大学院工学研究科
技 術 部 報 告 集
（第 20 集）
 2023 年 6 月
目    次
１．工学研究科技術部 組織
1.1   沿革 .................................................................... 2
1.2   組織図 .................................................................. 3

は元のビデオカードと異なるメーカーのものであったため、画像の表示がされていない箇所があった。
これでビデオカード自体の故障が原因であり、同じメーカーのビデオカードであれば復旧できると推
測された。SEM メーカーエンジニア担当者から、同じ型番のビデオカードであればユーザー自身での交
換が問題ないこと、SEM メーカーエンジニアによる作業でないため問題が起こっても保証ができない
ことが伝えられた。
これらの状況を当該 SEM 保有の研究室に伝えて対応を検討した結果、メーカーエンジニア出張修理
なしで筆者によるビデオカード交換を進めることになった。
３．不具合の原因
故障したビデオカードを写真 2に示す。見た目は問題なさそうであるが、写真 2右側のファンが指で
触れても全く回転しなかった。このファンは空冷のためのものであるが、回転部が固着しており空冷が
全く機能していなかった。パソコンの動作中はかなりの高温になるため、何らかの原因でファンが動か
なかった、あるいはファンが動く前に急激に温度が上昇した、ファンは動いたが空冷が追いつかない程
に温度が上昇した、といったことが考えられた。
  写真 1 不具合の画面表示 写真 2 故障したビデオカード
16
SEM 制御パソコンはチャンバー内を真空状態に保つため、常時運転していた。そして毎日 SEM を使
用しているわけではないので、不具合が発生した時期はわからない。変化したことといえば、なぜか空
調機が停止していたことだった。空調機の制御盤（写真 3）を見てみると、「空調機異常のため停止中。
業者での点検・修理が必要。運転しないでください。」との貼り紙があり、空調機が停止中であった。本
不具合が発生した時期は 9月であり、室温は 25 度まで上昇していた。
通常時は空調機が常時稼働することにより常に温度 20 度、湿度 60%に制御された部屋に、SEM装置
は設置してある。写真 4に SEM装置と空調機吹出口の位置関係を示す。SEM装置のちょうど真上に空
調機の吹出口があり、20 度を下回る温度の冷風が机上に置いた紙を吹き飛ばす程度の勢いで吹き続けて
いる。この空調機の冷風により SEM装置および SEM 制御パソコンが常に冷やされている。
これらの状況により、SEM 制御パソコンが常時運転している中で、空調機停止により冷風が止まり、
パソコン内部が高温になったことがビデオカードのファン固着の直接的な原因であると考えられた。
４．不具合機器入替後の調整
新しいビデオカード（写真 5）を調達した。ファンを指で回すとスムーズに回転した。パソコン基盤
上の差し替え、配線の差し替えをした。パソコンは通常起動ができた。しかし、画面表示のサイズ感が
合っていない（写真 6）。これは画面のプロパティから画面の解像度を変更することで対応できた。
５．おわりに
今回の不具合ではメーカーの出張修理なしで対応できたことから、出張修理でおそらく 30 万円程度
の費用を要したであろうところを部品代のみの 3万円弱で済み、修理費用を大幅に圧縮できた。もちろ
ん修理失敗のリスクもあったが、調査の段階で不具合の原因が概ね特定できたことから部品のみの交換
に踏み切ることができた。不具合が生じた原因は SEM 設置環境の温度上昇であることが推定できたこ
とから、今後は建物のメンテナンスと連動させて SEM の運用をしていきたい。
写真 3 空調機の制御盤と貼り紙（丸囲部）    写真 4 SEM 装置と空調機吹出口の位置関係
写真 5 新しいビデオカード     写真 6 画面表示のサイズが合っていない
（ファンを指で回しスムーズな回転中の様子）
＊本稿は2022年度 機器・分析技術研究会で発表されたものです。
17
3.2 2022 年度分子科学研究所技術研究会
発表
題   目：レールを組替えられる超電導体磁気浮上ジェットコースターの試作
所属・氏名：共通支援グループ 多田 康平
題  目：寒剤システムの経年劣化や陳腐化によるトラブルとその対応と対策
所属・氏名：共通支援グループ 西崎 修司
共通支援グループ 多田 康平
題  目：微小植物繊維の密度測定
所属・氏名：地球建築系グループ     平野 裕一
18
[1-3]
1
1
[4]
[5]
[6]
3 1
2
3
 [2]
3
N S
1 3 4
4
3 5 mm A5052
150 mm 10 mm 5 mm M3
N35 370 mT
3 90
19
1 3 2 3
3
4